РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.08.2025  № 031-06-566/25

О внесении изменений в
постановление администрации города
Иркутска от 1 апреля 2022 года
№ 031-06-179/22

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие
с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей
16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 23 мая 2025 года № 718 «О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации», статьями 11, 37, 38
Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 1 апреля 2022 года № 031-06-179/22 «О создании общественного совета
при администрации города Иркутска по вопросам рассмотрения проекта программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
по видам муниципального контроля, проекта муниципального нормативного
правового акта города Иркутска об утверждении формы проверочного листа»
(далее – постановление) следующие изменения:

1) в наименовании слова «проекта программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам
муниципального контроля,» исключить;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях осуществления общественного контроля за соблюдением требований

законодательства Российской Федерации и иных правовых актов
в сфере муниципального контроля, руководствуясь Федеральным законом
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

2

и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 16
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года
№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению,
актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения
проверочных листов», статьями 11, 37, 38 Устава города Иркутска, администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:»;
3) в пункте 1 слова «проекта программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального
контроля,» исключить;

4) в пункте 2 слова «проекта программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального
контроля,» исключить;

5) в Положении об общественном совете при администрации
города Иркутска по вопросам рассмотрения проекта программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам
муниципального контроля, проекта муниципального нормативного правового акта
города Иркутска об утверждении формы проверочного листа, утвержденном
постановлением:

в наименовании слова «проекта программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального
контроля,» исключить;

в пункте 1 слова «проекта программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля,»
исключить;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Задачей Общественного совета является рассмотрение проекта

муниципального нормативного правового акта города Иркутска
об утверждении формы проверочного листа.»;

в пункте 7:
в абзаце первом слова «возложенных на него задач» заменить словами

«возложенной на него задачи»;
в подпункте 2 слова «рассматриваемого проекта программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам
муниципального контроля, разработки» исключить.

абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Общественный совет для выполнения возложенной на него задачи

и функций вправе:»;
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Основной формой деятельности Общественного совета является

заседание, проводимое в соответствии с планом работы, утверждаемым
председателем Общественного совета. Внеплановые заседания Общественного
совета могут быть созваны по инициативе члена Общественного совета, органа

3

администрации города Иркутска (структурного подразделения органа
администрации города Иркутска), уполномоченного на осуществление
соответствующего вида муниципального контроля, в случаях:

возникновения вопросов, требующих оперативного рассмотрения;
необходимости актуализации форм проверочных листов

в связи с изменением, отменой обязательных требований, установленных
нормативными правовыми актами.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска  от 1 апреля 2022 года
№ 031-06-179/22  «О создании общественного совета при администрации
города Иркутска по вопросам рассмотрения проекта программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам
муниципального контроля, проекта муниципального нормативного правового акта
города Иркутска об утверждении формы проверочного листа» информационную
справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации города

Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра - председателя комитета городского обустройства администрации
города Иркутска, заместителя мэра - председателя комитета
по экономике и стратегическому планированию администрации города Иркутска,
заместителя мэра - председателя комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска, заместителя мэра - председателя
комитета по управлению Октябрьским округом администрации города Иркутска,
заместителя мэра - председателя комитета по управлению Ленинским округом
администрации города Иркутска, заместителя мэра - председателя комитета
по управлению Свердловским округом администрации города Иркутска,
заместителя мэра - председателя комитета по управлению Правобережным округом
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                       Р.Н. Болотов